
1 
 

令和５年度第１回東京都北区空家等対策審議会 議事録  
令和５年１０月１１日（水）午前１０時～午前１１時  

 
北とぴあ７階 第１研修室  

１．出席委員（１４名） 

委 員                              ( 敬称略、順不同 ) 

髙𣘺  雅夫 内山 忠明 佐野 祐介 丸山 吉栄 

小林 勇 手塚 康弘 永池 昌直 小澤 浩志 

村上 元 小宮山 庄一 雲出 直子 村野 重成 

尾本 光祥 岩本 憲文 

２．欠席委員（３名） 

３．一般傍聴者（０名） 

４．公開・非公開の別 

   公開、一部非公開 

５．議事 

１．部長挨拶・資料確認・新委員紹介  
寺 田 ま ち づ く

り部長  
（10:00～）  

定刻になりましたので、ただ今から、令和５年度第１回東京都

北区空家等対策審議会を開催いたします。  
本日は、お忙しい中ご出席いただきまして、誠にありがとうご

ざいます。  
 私は、本審議会の事務局を務めます、まちづくり部長の寺田で

ございます。議案審議の前まで司会進行をさせていただきます。 
 本審議会は、空家に関する事項について、北区長から諮問を受

け、ご審議いただくため、設置させていただいております。  
 まず、お手元の資料の確認を、事務局からさせていただきます。 

松本住宅主査  事務局の住宅課松本と申します。よろしくお願いいたします。

着座にて失礼いたします。  
お手元に配布してございます資料のご確認をお願いいたしま

す。  
 

まず事前に送付させて頂いております、  
・資料番号１－１ 東京都北区空家等対策審議会委員名簿  
・１－２東京都北区空家等対策審議会の概要  
・１－３、Ａ３の紙でございます、特定空家等措置状況一覧  
 
・審議事項資料一式、第１０２号議案  
第１０２号議案でございますが、本日差し替えさせて頂きます。 
机上配付しているものが最新のものになりますのでご留意くだ

さい。  
・報告事項資料一式、報告第３１号から第３３号  



2 
 

以上が、事前に送付させて頂いたものです。  
 
また、机上配付させて頂いておりますのが  
・諮問文の写し  
・座席表   
・代執行の流れについて  となります。  
 

お手元に資料のない方はいらっしゃいますでしょうか。  
 
 なお、ご発言にあたっては、その都度、マイクをお席までお持

ちいたしますので、お受け取りになってからご発言くださいます

ようお願いいたします。  
 

寺 田 ま ち づ く

り部長  
 続きまして、開催に先立ち、東京司法書士会、警察署、消防署

及び当区におきまして、人事異動等に伴う委員の変更がございま

したので、新たに就任される委員につきまして、ご紹介させてい

ただきます。  
 委員のお名前を申し上げますので、大変恐縮ですが、その場で

お立ちいただき、一言頂ければと存じます。  
・佐野 祐介（さの ゆうすけ）東京司法書士会 北・荒川支部

長 様。  
・永池 昌直（ながいけ まさなお）王子消防署長 様。  
・小澤 浩志（おざわ こうじ）赤羽消防署長 様。  
・村上 元（むらかみ げん）滝野川消防署長 様。  
 

続きまして当区におきましては、新たに就任しました委員を紹

介いたします。  
・保健所長 尾本 光祥（おもと みつよし）  
・土木部長 岩本 憲文（いわもと のりふみ）  

 
寺 田 ま ち づ く

り部長  
続きまして、本日の出席委員数について、事務局から説明をさ

せていただきます。  
 

 
２．審議会委員の出席確認  
松本住宅主査  
 
 
 
 
 

まず、本日の出席委員について報告いたします。  
本審議会は、１７名の委員をもって構成されているところ、本

日は、１４名の委員に出席いただいており、過半数を満たしてお

ります。  
従いまして、東京都北区空家等対策審議会条例第６条第２項の

規定による会議の定足数を満たしておりますので、会議は成立し

ております。  
 



3 
 

寺 田 ま ち づ く

り部長  
 

事務局からの説明は以上となります。この後の進行につきまし

ては、会長にお願いをしておりますので、ご審議のほどよろしく

お願いいたします。  
 

 
３．議事進行  
髙𣘺会長  
 
 
 

それでは、本審議会が成立していることを確認しました。  
 ただいまから、東京都北区空家等対策審議会を開催いたしま

す。  
 それでははじめに、諮問文の読み上げについて、事務局からお

願いします。  
 

松本住宅主査  
 
 

 本日、席上配布しました諮問文を読み上げさせていただきま

す。  
諮問文の読み上げ  
 

 以上でございます。  
髙𣘺会長  
 

 ありがとうございました。  
なお、本日の審議につきましては、個人情報が含まれますので、

非公開としたいと思いますが、ご異議のある方はいらっしゃいま

すか。  
異議なし  

 
 ご異議がないようですので、この後の審議につきましては、東

京都北区空家等対策審議会運営規則第１０条第１項第１号の規

定に基づき、非公開といたします。事務局にお伺いします。本日、

一般傍聴人の参加はございますでしょうか。  
 

松本住宅主査  傍聴人はおりません。  

 

非公開  

 

５．閉会  
寺 田 ま ち づ く

り部長  
 

 本日は、お忙しいなかご審議を賜り、誠にありがとうございま

す。  
次回につきましては、来年の春頃を予定してございます。日程

調整させていただき、改めて開催の御案内をさせていただきたい

と思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。  
本日の審議は、これをもちまして終了とさせていただきます。

引き続き、よろしくお願いいたします。  
 


